Análisis de sensibilidad para el efecto de tipo de cambio

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes.

31/12/21 Instrumento +100 pips -100 pips

 Cross Currency $ 2, 970 $ (2,970)

 Total $  2,970 $ (2,970)

b) Riesgos por el tipo de interés

36.37% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa TIIE en el caso de la deuda denominada en
pesos. Al 31 de diciembre de 2021 CFE Generación I no se registraron coberturas de deuda denominada en pesos con tasas de interés variable. Al
31 de diciembre de 2021 fue de $8,948 miles de pesos.

Análisis de sensibilidad para tasas de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de 2021 habría afectado el valor razonable de la
posición total de los instrumentos financieros derivados asociados a un tipo de interés variable y por lo tanto los resultados del período y el otro
resultado integral (Como algunos de ellos son designados como de cobertura), en los montos que se muestran a continuación:

31/12/2021 + 100 Punto base - 100 Punto base

Tasa de interés
swaps

$ 3,519 $ (3,519)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés se mantienen constantes (cifras en millones de pesos).

CUENTA PÚBLICA 2021

 CFE GENERACIÓN I EPS Página 64 de 96

(10) Reserva por desmantelamiento

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Empresa reconoció una provisión por desmantelamiento de unidades generadoras integrándose como
sigue:

 2020 Movimiento 2021

C.TG. Coyotepec I y II 25,244 1,113 26,357

C.T. Valle de México 34,071 1,502 35,573

C.TG. Iztapalapa 12,534 553 13,087

C.T. Salamanca 385,858 17,009 402,867

Total $ 457,707 $20,177 $ 477,884

Al 31 de diciembre de 2021, la Empresa registra una reserva de desmantelamiento la cual corresponde a la provisión de los costos estimados
para demostrar la disponibilidad de recursos para hacer frente al desmantelamiento de las centrales generadoras de electricidad, así como para
cualquier pérdida probable relacionada con responsabilidades de corrección por contaminación ambiental.

(11) Deuda a corto y largo plazo

Al 31 de diciembre de 2021, y 2020 la deuda se integra como sigue:

 2021 2020

Corto plazo deuda PIDIREGAS $ 1,794,618 $ 2,092,793

Corto plazo deuda documentada 556,393 1,106,002